Ad rōnes

de p̄gentē dauid ⁊ per p̄ns q̄ nō debuit succedere in regnū dauid quantū fuit ex ḡnitione sua tē porali. Sed cōsequens videtur contra euangeliū Mathei qui Ioseph genealogiam refert vt ostendat christum fuisse de genealogia Dauid et regnum Dauid ad ipsū pertinuisse imo nec per hoc potest ostendi q̄ in semine Abrahe benedicti sunt omnes gentes. Ad primā respondeo dupliciter. primo q̄ cōuenissent non est exponendum de conuentione ad carnalem copulā sed de cōuentione desponsatorū per cōiugium ⁊ per tractionē in domum Ioseph. Secundo respōdeo q̄ si sit recipienda predicta expositio hoc est ad istum sensū. Maria inuenta est in vtero habens eo tempore quo Ioseph sciebat se nō cognouisse eam. Ad secundam nego illaz p̄nam Ioseph nō cognoscebat eam. ⁊ ergo postq̄ peperit cognouit eam: nam secunduz logicos ex negatiua nunq̄ potest per bonam p̄nam in ferri affirmatiua et Hieronimus contra Eluidum probat multipliciter q̄ hec aduerbia ante donec: vsq̄ negando accūm in p̄terito nō ponunt ipsum in futuro vt patet in illis vsq̄ ad senectam portabo eos. Isai. xlv. non cognouerunt sepulchrū moysi vsq̄ in hodiernum diem Deutero. xxxiij. Nō dimittam dilectum meum donec introducam eum in domum Canticorum. iij. et de coruo dicitur Genes. viij. Nō reuertebatur donec siccaretur aqua. Ex quibus non possunt inferri ergo post senectam non portabo eos: ergo hodierno die cognosce sepulchrum Moysi q̄ postq̄ introduxero eū in domū meam dimittam eum: ergo postq̄ aqua siccata est reuersus est in archā. Ad terciā dico q̄ p̄tio genitus accipitur dupliciter vno modo pro nato anteq̄ nullus ⁊ hoc modo frequēter accipit in sacra scriptura vt p̄ in illo ego ex ore altissimi. p̄tio primogenita vbi nomine sapientie. significat filius in diuinis qui solus est genitus. Tum p̄ illud q̄d habet in leuitico q̄ sacerdotibus debent primo genita ⁊ constat q̄ debentur anteq̄ alia sint genita etiam si nunq̄ nascerent. tū etiaz in illo per cuius primogenita egipti inter q̄ credendum est multa fuisse vngenta Ad quartā dico q̄ scriptura fratres iesu appellat eos q̄ ex Ioseph nati fuerant ex alia coniuge qui sc̄bz cōmūne appellatio nē fratres dicebant: interdū etiam cognati vocantur in scriptura fratres sc̄bz quem modū abrahā vocauit loth fratrem genes. xij. sarram sororez gen. xx. Ad quintam dico probabiliter q̄ quia spiritus sanctus in generatione christi suppluit actionem Ioseph scilicet actionem virtutis feminis quod masculus solet transfundere ideo quicquid dignitatis vel priuilegiū habuisset christus si fuisset actione ipsius Ioseph genitus habuisset idem ipse genitus per actionem spiritus sancti nisi illa dignitas expresse includat hoc quod est esse genitum ex Ioseph sicut facit hec denominatio filius Ioseph ⁊ inde est q̄ doctores nō cōcedūt q̄ christus fuerit filius Ioseph ⁊ in euangelio mathei habetur filius vt putabatur Ioseph et non filius Ioseph. ⁊ propter hāc causam potest esse questio an ex parte Ioseph fuerit filius Dauid et an ex parte eiusdem Ioseph fuerit de semine dauid

Et potē videri q̄ non q̄ non ex parte Ioseph est filius dauid aut de semine dauid vbi quia est filius Ioseph et de semine Ioseph. Sed nec fuit filius Ioseph nec de semine Ioseph ergo nec fuit ex parte Ioseph filius dauid nec de semine dauid. Secundo arguitur ad idem quia si fuit de semine dauid per Ioseph fuit de semine dauid per Ieconiam q̄ Ioseph descendit a dauid per Ieconiam ergo fuit christus de semine Ieconie: sed si fuit de semine Ieconie non pertinebat ad ipsum regnum: igitur si fuit de semine dauid per Ioseph non debebat regi regi regnum saltem secundum q̄ hoc modo erat de semine dauid. Quod autem non debebat regnum christo si erat de semine Ieconie saltem secundum q̄ huiusmodi. Probatur per illud quod habetur iheremie xxij. de Ieconia. scribe vtrū istuz sterilem qui in diebus suis non prosperabitur. Nec enim erit de semine eius vir qui sedeat super solium dauid et potestatem habeat vltra in iuda ex quo apparet q̄ si fuisset de semine Ieconie per Ioseph q̄ virtute sue generationis erat regno dauid priuatus. Concedit nicolaus de lira q̄ non fuit filius Ioseph. nec fuit filius dauid ratione Ioseph sed ratione marie. Et ad argumentum inductum de genealogia Ioseph recitata a ma. respondet q̄ non recitatur vt per hoc probatur q̄ ratione Ioseph sit ex semine dauid s̄ vt per hoc ostendatur q̄ ratione Marie est filius dauid quod probat Maria non poterat habere nisi alicui de tribu sua ergo si probatur est q̄ Ioseph est de tribu dauid probatum est etiam q̄ Maria est de tribu dauid et cum constet ex fide christum esse filium marie satis constat eum esse filium dauid. Trū autem ex vi sue generationis debuerit in regnum succedere non parua questio est et videtur q̄ non ex parte Ioseph quia licet deus supplerit actionem Ioseph ita q̄ omnis dignitas ac priuilegiū quod habuisset si fuisset genitus ex Ioseph fuit sibi debitum per supplementationem huiusmodi actionis tamen non potuit habere ex vi illius generationis maius priuilegiū q̄ si fuisset ex Ioseph genitus sed si fuisset ex Ioseph non habuisset ius ad regnū: tum quia Ioseph nunq̄ habuit ius sed fuit particeps maledictionis facte contra semen Ieconie sicut nuper allegatum est ex Ieremis. Lij. etiam quia si fuisset natus ex Ioseph fuisset de semine Ieconie et per consequens aduersus eum currisset maledictio: cum nullibi legatur ab hac maledictione exceptio christi. Ex parte autē Marie patet q̄ non habuit ius. Trū quia maria nūq̄ habuit ius ad regnum ergo non potuit generando transferre ius regnū in alium. qui vellet respondere iudicio meo dicere posset q̄ Ioseph non solū fuit ex stirpe dauid per Ieconiam sed etiam per matham vt patet ex genealogia quam refert Lucas et ex consequenti per ipsū xp̄m habuit ius ad regnū dauid: sed quia hec questio alibi tractanda est ideo pro nunc satis sit.

**Trū habituum et**  
signorum exteriorum moderatio sit  
actus virginitatis: Arguitur q̄ non  
quia cum habitu essignis impudicis suas inegerit

has mentis et corporis & hec non sunt actus virginitatis. In oppositum arguitur auctoritate Cipriani de habitu virginum dicentis. Hec ornari aut placere cuiquam nisi domino suo studeant a quo et mercedem virginitatis expectant. Notandum quod ut supra patuit inter castitatem et pudicitiam magna differentia est quia castitas immediate respicit continentiam pudicitia autem signa quedam exteriora ipsius et ibi magis attribuimus pudicitiam coniugatis quam virginibus eo quod contra pudicitiam conjugate errare possunt tam superabundando in huiusmodi signis exterioribus quam etiam deficiendo eo quod aliter quando res postulat ut alter alterum excitet et ad honestam oblectationem prouocet: virgines vero tantum modo peccant contra pudicitiam superabundando nisi forte raro. Ideo non tam patenter in pudicitia virginum saluatur ratio virginitatis moralis sicut impudicitia conjugatarum pudicitia tamen earum michi videtur magna et prestantis virtus que consistit in omnimoda reiectione signorum exteriorum venereorum.

Prima p[ar]te

¶ Sic igitur prima conclusio. virginitas deo per votum sacraata virginem inclinat ad fugiendum habitus illos in quibus aut ratione pompe: aut ratione forme iudicium quoddam apparet libidinis. Probatur primo. virginitas perfecta inclinat ad fugiendum ea per que ipsa facillime periclitari potest. Sed per huiusmodi habitus facillime periclitari potest virginitas ergo ipsa inclinat ad ea. maior patet quia quantum aliqua virtus inclinat ad actus quibus conseruatur tantum videtur inclinare ad fugiendum actus quibus destruitur. Minor patet quia que talibus habitibus vitur iuuenunt mentes in se allicit et prouocat et inflammant et ab his contra sacrum eius votum sollicitatur importune. difficile est autem contra tantam importunitatem persistere maxime ubi habentur signa et iudicia animi a vera stabilitate sua iam prolapsi. quod innuit Ciprianus epistola qua agit de habitu virginum. Ceterum inquit si tu te studiosius comas et per publicum non stabili incedas oculos in te iuuentutis illicitas suspicia adolescentum post te trahas concupiscendum libidinem nutrias peccandi fomenta succendas etc. sequitur excusari non potes quasi mente casta sis et pudica redarguente cultus improbi et impudicus ornatus nec computari iam potes inter virgines et puellas christi que sic vitus ut possis adamari. Secundo virginitas perfecta inclinat ea fugere per que castitas in alijs regulariter periclitatur et deperit quia sicut iustus amat iusticiam in se et in alio et similiter magnanimitas et mansuetus tra castus amat eam in se quam in alio castitatem. Sed per huiusmodi habitus periclitatur castitas in alijs secundum illud. Ciprianus quod eodem loco habet ut et si ipsa non perdas alios si perdas et velut gladium et venenum videndum prebeas ergo virginitas perfecta inclinat ad fugiendum huiusmodi habitus. Tercio virginitas inclinat fugere ea que non nisi prostituta et impudice congruunt sed huiusmodi ornamenta ac compe vestes non nisi prostituta et impudice feminis congruunt dicente Cipriano eadem epistola. Or-

amentorum accessum insignia et lencientia fuerant non nisi prostituta et impudice feminis congruunt et nullarum fere preciosior cultus est quam quarum pudor vilis est. Probatur etiam eadem minor per illud quod habetur in apocalypsi et venit inquit vnus ex septem angelis habentibus filias septem et aggressus est me dicens veni ostendam tibi damnationem meretricis magne sedentis super aquas multas cum qua fornicati sunt reges terre et dixit me in spiritu. Et vidi mulierem sedentem super bestiam et mulier illa amicea erat pallio purpureo et coccineo et adornata erat auro et margaritis et lapidibus preciosis ferens poculum aureum in manu sua plenum execrationis et immundicie et fornicationis totius terre ubi secundum sententiam Cipriani describitur ciuitas meretricis compta pulchrius et ornata et cum ornamentis suis ac propter ipsa potius peritura. Quarto probatur quod per huiusmodi ornamenta et vestes periclitatur virginitas per illud isate ex altate sunt filie sion et ambulauerunt alto collo et nutu oculozum et incessa pedum trahentes tunicas et pedibus simul ludentes et humiliabit dominus principales filias sion et reuelabit dominus habitum earum et auferet dominus gloriam vestis illarum et ornamenta earum et crines et circinuos et lumilas et discriminalia et dextralia et armillas et boironatum et specula et annillos et in aures et cerica contexta cum auro et iacinto et erit pro sauitate puluis et pro cingulo restes cingens et pro ornamento capitis auro calittum habebis quibus verbis secundum sententiam Cipriani ornatus et compositio vestitus causa esse significantur corrupte virginitatis. hinc inquit corruptas esse virgines hinc a cultu vero et diuino desuisse pronunciat exaltate ceciderunt compe turpitudinem feditatem quod meruerunt serico et purpura indute christum induere non possunt. Quinto ille que mentis et corporis integritatem et pulchritudinem deo ut sibi placerent perue virginitatis voto sacrauerunt non debent nisi ut de eadem pulchritudine hominibus placeant: quia per hoc quod sacraata est deo ablata est hominibus. Sed vestis preciosa ornata et composita sic ut placeamus hominibus. per votum autem sacraata est et integritas et pulchritudo virginum deo: igitur. Maior patet per Ciprianum ubi supra dicentem nec ornari aut placere cuiquam nisi domino suo studeant a quo et mercedem virginitatis expectant et paulo post hi sunt qui sequuntur agnum quocumque terit quod si christum continentia sequitur et regno dei virginitas destinatur quid est illis cum terreno cultu et cum ornamentis quibus dum hominibus placere gestunt: dominum offendunt non cogitantes esse predictum qui hominibus placere confusi sunt quoniam deus nichil fecit eos. Et Paulus ait si hominibus placere vellem christi seruus non essem. Sexto probatur eiusdem Cipriani auctoritate ibidem dicentis. Continentia vero et pudicitia non in sola carnis integritate consistit etiam in cultu et ornatu honore pariter et pudore. Sed castitas et continentia non consistit in cultu et ornatu dis-

conuenienti castitati nisi ut eum fugiat: et conuenienti castitati: nisi ut eum suscipiat: ergo uirginitas eas inclinatur. **7.** Septimo uirginitas non solum inclinatur habentem eam ad saluandam integritatem mentis et corporis. Sed etiam ad hoc quod intelligatur et credatur esse in eo qui eam habet ita quod facit inclinationem circa exteriora talem ut nemo qui uident dubitet eam esse uirginem et per consequens inclinatur ad exhibendum exterius ea que eadem sunt integritati interiori et non ad infamandum tantum bonum cultu corporis. Sed habitus ornatus et compositus que se fert iudicia quedam libidinis facit ut que uirgo est credatur non esse uirgo nec consentit cum interiori integritate sed infamatur bonum uirginitatis igitur maior est Lipziani ita dicentis, uirgo non esse tantum sed et intelligi debet et credi. Nemo cum uirginem uiderit dubitet an uirgo sit parem se integritate in omnibus prester nec bonum corporis debetur infamer. **Octauo** ornatus corporis eo solo sine laudabilis uideatur ornata mulier placeat uiro aut quem habet: aut quem querit ut habeat, sed uirgo uoto perpetue uirginitatis nec uirum habet: nec uirum querere debet ut habeat igitur. Hanc rationem facit Lipzianus cum ait. **Quid** ornata: quid compta procedit quasi maritum aut habeat aut querat. Timeat potius placere si uirgo est nec periculum sui appetat que ad meliora et diuina se seruat et sequitur que uirum non habent cui placere se simulent integre et pure non tantum corpore sed etiam spiritu perseverant. **Hono** exterior cultus coerendus est in muliere, et secundum ecclesiasticam disciplinam moderandus ergo multo magis in uirginibus, confitentia probatur quia mulieres excusant cultus et ornatus suos propter maritum, uirgo autem nullam cultus sui excusationem et nullam uenie causam habet et cum non possit in alterum diuinare mendacium culpe ipsa sola manet in crimine. **Secunda** conclusio perpetue uirginitatis perfectus habitus uirginem inclinatur nec comam nutrit nec depulchritudine carnis gloriatur. Hec conclusio probari potest eisdem rationibus: per hec enim frequenter periclitatur mentis et corporis integritas. Probatur secundo auctoritate Lipziani epistola qua supra dicentis, Neque enim fas est uirginem ad speciem sue forme comam nutrire aut de carne aut de eius pulchritudine gloriari cum nulla sit illis magis quam aduersus carnem collocatione et vincendi aut domandi corporis obstinata certatio non decet enim ut que se carnis concupiscentiis renunciasse preterit in eisdem quibus renunciauerat inueniatur et sequitur deprehendit uirgo detegeris. Aliud te esse lactas et aliud affectas maculis te concupiscentie carnalis aspergis cum integritate candida sis et pudore. Ex quibus concludit neminem christianum decet et maxime uirginem non decet claritatem uolam computare carnis et honorem: sed solum appetere sermones dei bona in eternum mansura complecti: aut si in carne sit glorianus tunc plane quando in nomine christi confessione cruciat quando fortior femina uiris torquentibus inuenit quando ignes aut cruces

aut ferrum aut bestias patitur: et coronetur illa sunt carnis preciosa monilia: illa corporis ornamenta meliora. **Tercia** conclusio non decet uirginem succis appositis pulchritudine faciei aut erintu aut corporis ementiri, patet quia hec ex multis artibus peccatorum et apostatarum angelorum prodierunt. Illi enim ut ait Lipzianus docuerunt oculos circumducto nigore facere et genas mendacio ruboris inficere et mutare adulterinis coloribus crinem et expugnare omnem oris et capitis ueritatem ergo nullas feminas decet hec facere quod si nullas decet maxime uirgines non decet. Aliam rationem addit Lipzianus quia talia facere est temerarie impugnare opus diuini et uelle emendare quod fecit ac si male fecisset et nititur uincere sententiam domini dicentis non potest facere capillum unum albi et nigrum et post multas alias falsitates ita concludit uirgines certe que se hominibus conspersere inter uirgines non pure debere numerari sed tanquam contagias oues et morbidas pecudes a sancto et puro grege uirginitatis arceri ne contagio suo ceteras polluant dum simul degunt ne perdant alias quecumque perierunt. **Quarta** conclusio non decet uirginem simul cum uiris balnea adire, probatur primo que sunt contra pudicos et fornicarios mores quantum licentiam sibi per negligentiam usurpauerint non decet uirginem et contra talia uirginitatis habitus inclinatur, sed hec sunt contra pudicos et fornicarios mores igitur. Maior probatur auctoritate Lipziani. Hec illa inquit pretereo qui dum negligentia in usum ueniunt contra pudicos et fornicarios mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Minor probatur quia uirgines per hunc modum corpora sua dicata pudori pudicicie ac deo exponunt oculis uirosum curiosis ad libidinem que eorum coram uiris nudis nudant uident et uidentur turpiter et illecebram uicij prestant sollicitant et immutant uiros presentes ad corruptelam et in iuria sui, nec excusant a crimine ob hoc quod illic ueniunt sola intentione lauandi corporis quia licet neminem conspiciant impudice a multis tamen impudice conspiciantur licet etiam non polluant oculos suos turpi oblectatione et impudica dum tamen oblectant alios ipse polluant. Secundo quia tales cum uerbis corporis uerecundiam honorem corporis ac pudorem exuunt et uirginitatis locus denotandus et quasi contractandus exhibet. Tercio tales non habent uerecundiam uirginalem ergo tales non habent ueram et perfectam uirginitatem quia illa perfecta inclinatur ad uerecundiam uirginalem. Antecedens probatur quia illa que nuda inuerecundissime uersatur inter uiros cum est uersita multominus est inter uiros uerecunda et ideo ait Lipzianus iam nunc considera an cum uersita est uerecunda sit inter uiros talis que ad inuerecundiam proficit audacia nuditatis. **Quinta** conclusio non decet deo sacratas uirgines nuptiarum conuulsi interesse patet quia in talibus ut in pluribus contingunt lasciuia sermones et impudica colloquia quibus accenditur fomes libidinis. Secundo quia uirginibus et nuptis uota et studis sunt diuersa: et cum

Tercia conclusio

Quarta conclusio

Secunda conclusio

Quinta conclusio

Virginitas animus non sit ad nuptias non debet eis esse locus in nuptiis et maxime cum illis nichil videatur aut dicatur quod eis in proposito virginitalis confirmet propter quod sit ut que pudica illic venite recedat impudica et licet homo corpore ac mente permaneat oculis tamen auribus et lingua minus quod habebat sed virtutes castitatis et pudicitie et que supra diximus tandem probat Eprianus hoc modo dicens sic et ecclesia frequenter virginem suam plangit sic ad infames et ac detestabiles fabulas ingerit sic flos omnia virginum extinguit honor continentie ac pudor ponit gloria omnis ac dignitas profanatur sic se expugnatus inimicus per arces suas inferit sic insidijs per occulta fallentibus dyabolus obrept et dum ornari cultius dum liberior vagari virginem voluit esse virginem desinitur furto de decore corrupte vidue antequam nupte non mariti sed christi adultere et quod fuerant premijs in gentibus virginem destinande tam magna supplicia permissa sunt virginitali sententia: hec ille. Ex quibus concludit quod nec facie nec ceruicem nec fornam vel succis vel alijs modis corrumpere debent quod non debent ferre in aures: non armillas: non monilia: non aureos compedes: non crines colore fucare non cum viris: sed cum feminis lauari: non nuptias: non conuiuia lasciuia interesse quorum periculosa contagio est. vince inquit vestem que virgo es: vince auram que carne vincis et seculum: non est elusum non posse a maioribus vincit: et impari minoribus inueniri. **Sexta conclusio.** Non inclinatur fugam supradictorum habitus virginitalis immediate sed mediante actu suo elicit. probatur quia fuga horum pertinet ad aliam virtutem puta vel ad pudicitiam vel ad modestiam vel ad affabilitatem. Ad virginitalitatem autem non pertinet nisi in quantum predica si non fugiantur nata sunt facere picitari virginitalitatem de hoc modo inclinatio nis dictum est supra in multis locis. **Contra primam conclusionem** arguitur sic. Omne illud ad quod inclinatur aliqua virtus opponitur alicui quod est impossibile actu illius virtutis. sed huiusmodi vestitus ornatus aut comparatus vltus non est in compossibile actu virginitalis cum stet cum illo visu integritas mentis et corporis: igitur. **Secundo** virginitas in virgine non consecrata deo non inclinatur in predica: ergo nec virginitas deo perpetue sacra. **Consequenter** tenet quod ista et illa sunt eiusdem rationis. Et assensu probatur quod tali virginitati se comparat et ornata gerere ut placeat marito quem querit. **Tercio** habitus specie differenti sunt inclinationes differentes specie: sed modestia et pudicitia ad quas pertinent isti actus sunt habitus specie differentes: ergo et inclinationes eorum sunt specie differentes: et per consequens virginitas non inclinatur ad actus fugiendi talia. **Quarto.** Si sic hoc id esset quod virgo debet solum deo placere et non hominibus sed hoc est falsum igitur. **Mayor** patet ex vna ratione superius adducta ex auctoritate Cipriani. **Minor** probatur. **Tum primo** quia simul placere possumus deo et hominibus: cum coplacentia respectu vnus non inferat displicentiam respectu alterius iustus enim faciendo iusticiam simul placet deo et hominibus. **Tum secundo** quia coplacere homi

nibus in pulchritudine forme nullibi inuenit a deo prohibitum: ergo in hac re complacere hominibus non infert displicere deo. **Quinto.** multe tales virgines nobiles sunt et diuitijs affluentes: sed licet eis ratione nobilitatis et diuitiarum armillis in auribus monilibus et alijs preciosis ornamentis uti. **Consequenter** tenet quia postquam deus voluit eas talia possidere voluit etiam eas eidem uti. **Sexto.** Quia tales ita faciendo aut peccant que non. si non sequitur quod ad fugam horum non inclinatur virginitas. **Nec** potest dici quod peccant quia si peccant hoc maxime est quia se exponunt periculo: sed hoc non quia periculum cui se exponunt non est confundens et obruens sed tantum circumdans. **Septimo.** Licet vxori ita se ornare et compram gerere ut pulchritudo sua placeat tam suo viro quam alijs sed virgo non magis prohibet placere hominibus quam vxori alijs a viro suo: ergo licet virginitati ita se ornata et compram gerere ut placeat hominibus. **Octavo.** Placere hominibus in pulchritudine et velle quod homines iudicent eam pulchram nichil pentus malicie includit. ergo virginitas perpetua non inclinatur in oppositum huius. **Antecedens** patet quia in hoc nec iniusticia est nec imprudentia nec timiditas aut audacia nec intemperantia. **Ad primam** nego maiorem. **Tertius** enim non inclinatur tantum in fugam acutum in compossibilem acutum suo: sed etiam inclinatur in fugam acutum vel verum inducentiam ad actus oppositos acutum suo sicut conuere luxuriosos non opponitur formaliter acutum castitatis/castitas tamen inclinatur mediante actu suo elicit fugere conuictum luxuriosum et auditum sermonum turpium/quia hec inducunt et inclinant et impetu faciunt ad actus oppositos actibus castitatis. **Ad secundam** nego consequentiam quia enim querit maritum licet sibi aliquid et expedit quod non licet ei que deo perpetuum virginitalitatem sacrauit. **Et ad probationem** consequentie nego assumptam. **Virginitas** enim sacra deo habet multa pro obiectis que non habet alia virginitas scilicet circumscriptionem perpetuitatis/abnegationem coniugij et vorum aut promissionem factam deo. **Ad terciam** concedo maiorem et minorem et conclusionem per manum et nego secundum consequens cum consequentia. nisi intelligatur de inclinatione immediate facta ab habitu de qua concedo consequens de inclinatione autem facta ab habitu mediante per primo actu elicit nego consequentiam et consequens. **Ad quartam** concedo maiorem de debito congruitatis et nego minorem quia placendo in pulchritudine sua hominibus periculum est ne virginitas eius pereat et deo displiceat et hoc videtur tenuisse Cipriani. cum ait. **Hunc** quantum ignorantis aut est animi. **quanta** dementia id velle quod ex nocueris semper et nocet et putare ut inde ipsa non pereas. **Unde** alios perisse cognoscas. **Ad primam** probationem minorem concedo assumptam. sed quod dico ubi placendo hominibus periculum est ne deo displicere incipiamus licet vtrique placere possumus et forte liceat tamen non expedit. **Ad secundam** probationem concedo antecedens et consequens nec enim dico quod illa placencia sit peccati

100

100

Sexta conclusio

Contra primam conclusionem

Responsio ad obiectiones.

moderata: sed q̄ in fugam eius tanq̄ in aliquid pe-  
 riculosus virginitatis q̄ ginitas inclinat. Ad quin-  
 tam concedo ascendens et negat q̄m Lipzi. vte  
 rel. inquit ille p̄iuitiss ad res salutares: et ad bo-  
 nas artes. vtere ad illa que deus p̄cepit diuis-  
 tem te sentiant pauperes/locupletem sentiant in-  
 digentes/patrimonia tua deo fenera. christus ci-  
 ba vt virginitatis perferre gloriā liceat: vt ad  
 domini ventre premia cōtingat multis p̄cibus  
 exora et alia multa. Et ad p̄bationē nego assum-  
 ptum. Nam et vocē homini deus dedit vt habet  
 Lipzi. et tamen nō sunt idcirco amatoria can-  
 tanda aut turpia: et ferrum esse ad culturā terre  
 deus voluit: nec homicidia sūt idcirco: nec q̄ ihu-  
 ra et ignem deus instituit sacrificandum est idō-  
 lis. Aliter tñ posset r̄ideri q̄ licet sed non expe-  
 dit. Ad sextam dico q̄ aliquando peccant vt cū  
 hec faciunt voluntate nimis inordinata placen-  
 di hominibus et v̄ ab eis sollicitentur et amore  
 sui capiantur: licet etiam non intendant eis ro-  
 gantibus consentire: aut tentationi succumbere.  
 Et cum h̄c si nō peccent sequit̄ q̄ ad fugam r̄.  
 nego q̄m et causa est itaq̄ satis dicta quia q̄uis  
 hec liceret nec peccetur faciendo tamē propter  
 periculum non expediunt secundum illud Ap̄os.  
 Omnia licent sed non omnia expediunt. Et cum  
 probatur q̄ nō peccent quia r̄. Dico q̄ illa nō  
 est causa: sed inordinatum placendi desiderium.  
 Ad septimam concedo maiorem pro p̄mis par-  
 te scilz pro illa qua dicitur vt placeat viro sed ne-  
 go pro secunda scilz qua dicitur et vt placeat a-  
 lijs. Videtur enim expedire vt se moderate et in-  
 ter terminos modestie ornent vt placeat viro: sed  
 non vt placeat alijs. Et nego minorem quia est  
 virgo se et corpus suum deuouit deo sicut vxora  
 ea se et corpus suum marito deuouit. ideo sic pla-  
 cere deo sibi expedire v̄non placeat hominibus:  
 p̄terea est idem modus in muliere quo place-  
 at viro et alijs hominibus: sed non est idem mo-  
 dus quo virgo placeat deo et hominibus q̄ pla-  
 cet deo amando et seruando integritatez  
 et corporis et fugiendo ea que huius integritati af-  
 ferunt periculum. Eodem autem habitu et orna-  
 tu mulier viro et alijs placet neq̄ sibi tantuz in-  
 misnet periculum quia habet virum qui ardorem  
 concupiscentie maritali officio extingat.  
 Ad octauam dico primo q̄ illud videtur inclu-  
 dere aliquid malitie siue culpe et criminis et hu-  
 iusmodi actionez virginituz appellat Lipzi. culpā  
 et crimen in eadem ep̄stola cum ait. q̄ si illi pe-  
 trus scz et paulus mulieres admonent cohercent  
 das et ad ecclesiasticam disciplinaz religiosa ob-  
 seruatione moderandas que excusare cultus sa-  
 os soleant per maritum: q̄to id magis observa-  
 re virginem fas est cui nulla ornata sui compe-  
 eat v̄nta nec virtutis in alterum possit mendaci-  
 am culpe: sed sola ipsa remaneat in crimine. Ec-  
 ce vbi cultum et ornatum appellat Lipzi. cul-  
 pam et crimen q̄d verum est vbi desideriu ostē-  
 tationis pulchritudinis est ita inordinatum q̄  
 notabiliter excedit mediū pudicitie: aut mo-  
 destie aut affabilitatis aut alterius virtutis cir-  
 cū humanam conuersationē existentis que sc̄m

q̄ accedit ad inordinatū appetitum glorie. Huius  
 autem sc̄luti non videtur dicere maliciam sed  
 tantum dissuadetur a doctoribus propter per-  
 culum quod imminet per eam virginitati. eodem  
 modo pene argui posset contra alias conclusio-  
 nes et solui nisi q̄ in aliquibz diceretur non licere  
 quod hic dicimus nō expedire Ratio aut opposi-  
 tum soluta est.

**Utrum viduitas sit**

virtus? Arguitur q̄ non quia circa  
 vnam materiam non est nisi vna vir-  
 tus: sed circa materiam venerozam est vire? vir-  
 ginitas: ergo viduitas non est virtus. In oppo-  
 situm Arguit. Hic castitas est virtus: sed viduitas est  
 castitas: ergo viduitas est virtus. **Notandū est**  
 q̄ viduitas accipitur tripliciter. Vno modo pro  
 proposito perpetue continentie in ea que cūz cor-  
 rupta sit est tamē a lege viri soluta et dicitur per  
 petue cōtinentie ad differentiam viduitatis tem-  
 poranee de qua statim dicitur. Dicitur in ea que  
 corrupta est ad differentiam virginitatis/ dicitur  
 et a lege viri soluta ad differentiam castitatis con-  
 iugalis Aliomō accipitur pro p̄posito temporis  
 nec cōtinentie in ea que cū corrupta sit/ est tñ a le-  
 ge viri soluta sicut est cū duplex p̄positū inter-  
 gretatis ita et cōtinentie vel castitatis. Tercio mō  
 accipitur viduitas pro carentia et destititione ab  
 omni solatio humano ita q̄ q̄uis aliqua sit que  
 habeat virū: quia tñ est pauper et impotens et ca-  
 tet opibus et amictis talis q̄tuz ad indigentiam  
 auxiliij inter viduas numeratur et cum inberditis  
 viduas subleuare et eas ijs qui in potestate sunt  
 cōmendat: hoc viduati genus cum alijs cōpre-  
 hendit hoc modo accepisse viduam videtur glo-  
 sa super psal. cxxxi. Vidua est omnis anima que  
 intelligit se deserta omni auxilio nisi soli? dei. he-  
 tamen non pertinet ad statum viduitatis sc̄m  
 q̄ eius distinctio ex diuersis gradibus castitatis  
 sumitur. **Prima conclusio.** Viduitas nō dicitur  
 cit carentiam filiorum nepotū et familie. p̄batur  
 quia aliqua que virum habuit post obitū viri ha-  
 bens firmū p̄positum abstinendi perpetuo ave-  
 heret: recte rationi cōsonum est casta et non casti-  
 tate cōiugali quia viro caret nec castitate virgi-  
 nali quia corrupta est: ergo vidua et tamē non  
 caret omnino filijs nepotibus et familia ergo vt  
 dicitur nō dicit carentiam r̄. **Secunda cōclu-  
 sio.** Est vidua sit aliqua que nunq̄ sacrificabile cō-  
 nubiu sortita est: nulla tñ ad viduitatis statum  
 pertinet nisi q̄ sic corpore corrupta est vt virgo  
 esse desierit. prima pars p̄z q̄ multe corrupuntur  
 sine sacramentali cōiugio def ergo aliqua talis q̄  
 tacta diuinit? p̄petue cōtinentie p̄positum assu-  
 mat sicut legitur de magdalena et de maria egi-  
 ptia ca: constat q̄ castitatis huius non est virgi-  
 nitas nec castitas cōiugalitatis: ergo viduitas: it tñ  
 hec nō sit cōis appellatio: sed cas tñ vulgares vt  
 duas appellat q̄ sūt legitimū cōiugū sortite/ id  
 vidua que derelicta est vocat. **Sc̄da ps p̄z** quia  
 que non est corrupta p̄tinet ad statum virginum  
**Tercia cōclusio.** Per hoc q̄ aliqua ad sc̄bas  
 que tertias nuptias transiit si derelicta est non